*Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te.* Ib. Ministerium & custodia hominum injungitur purissimis & sublimibus illis spiritibus, naturæ, gratiæ & gloriæ dani homine (qui pulvis & umbra est) longè superioribus. Difficile mandatum! & tamen ad amissim libenter & gaudenter illud expletum; ut & tu disceres Praeceptis Abbatis in omnibus obedire, & Praecepta Dei factis quotidie adimplere. I. 62. & 64. P. 3.

*In manibus portabunt te, ne offendas ad lapidem pendem tuum.* Ib. En charitatem Angelorum erga hominem. Disce & tu Angelorum exemplo amare proximum tuum. I. 2. P. 1.

*In manibus portabunt te.* En humilitatem summam in Angelis, qui tam vile obsequium non detractant. Disce non esse superbum, elationem & jactantiam fugere. I. 34. P. 2. Et I. 69. P. 4.

*Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, quæ in celis est.* Matt. 18. Imitare & tu Angelos! Ubique defige oculos tuos in faciem Dei & Angelum tuum. Sive sic semper Deum & Angelum tuum respice, ut in omni loco te ab iis respici pro certo scias. Vide & applica I. 49. P. 2.

# In Nativitate Natæ Angelorum Reginæ, B. M. V.

**V**ide ea, quæ supra dicta sunt in Festo Conceptionis. Sicut enim immaculatè concepta fuit, sic multò magis fuit in nativitate immaculata. Unde omnia hue applicari poterunt. Præterea

*Jacob genuit Joseph, virum Mariæ.* Matt. I. Jacob interpretatur supplantator (intellige) vitiorum: Joseph verò augmentator, seu augmentum. Nonne felix est talis generatio! Qualis & in te & corde tuo esse deberet? Primò enim supplantare & eradicare deberes vitia, seu esse Jacob; deinde acquirere virtutes, & sic augescere cum Joseph. Hoc est male præterita cum lacrymis eluere, & de ipfismalis in posterum emendare proficiendo in Virtutibus. I. 58. & 59. P. 3. Sic f. nè fieres (si non vir) certè filius Mariæ, & cum Maria renascereris.

*Maria, de qua natus est Jesus.* Ib. De Maria non de alia Virgine nasci voluit Jesus, qui vocatur Christus. Cur? qui Virgo Virginum est, & omni puritate purior. Quæ enim vel Angelica puritas Virginitati illi audeat comparari, quæ digna fuit Spiritus Sancti sacrarium fieri, & habitaculum filii Dei; inquit S. Bernardus. O. Assum. Lect. ult. II. Noct. Quia ergo Maria Virginitem omni Angelica puritate puriorē coluit, hinc nascitur de ea Christus. Vis ut & in te seu corde tuo nascatur Christus & ipsa Mater Christi, seu nata hodie Angelorum Regina? Puritatem cole, castitatem am; ab omni carnali forde cor tuum expurga, nascetur in te Christus & Mater Christi. I. 65. P. 3.

# In Festo S. Matthæi.

**V**idit Jesus hominem sedentem in telonio, & ait illi, sequere me. Matt. 9. Non patitur, nec pati potest Christus sedentes, ociosos, pigros, tepidos. Dicce non

non esse pigrum, aut tepidum; seu sedere in via virtutis, sed laborare & progredi oportet. I. 38. P. 2.

*Et surgens secutus est eum.* Ib. Considera Matthæum ad duo tantum verba mox surgentem & sequentem. Disce promptè præcepta Dei adimplere: Superioribus vocantibus obedire velociter, teipsum abnegare, ut Christum sequaris. I. 10. P. 1. Item I. 62. & 64. P. 3.

*Non veni vocare justos, sed peccatores.* Ib. En bonitatem Jesu, qui Matthæo nihil minus cogitante, imo etiam nihil minus promerente, venit super eum & vocavit eum; & discubuit in domo ejus cum turba multa publicanorum & peccatorum. Disce vel hinc de misericordia Dei nunquam desperare. I. ult. P. 4.

## In Festo Michaelis Archangeli.

**Q**uis putas, major est in regno cælorum? Matth. 18. Respondet Christus: qui humiliaverit se; eos vero qui se non humiliaverint, sicut parvulus ille, ne quidem intraturos in regnum cælorum. Unde & Archangelus Michaël magnus quidem in regno cælorum est, & hoc non obtinuit nisi humiliando se, & subjiciendo se Deo homini. Disce ergo superbiam fugere & elationem, si locum vishabere in cœlo. Si magnus vis esse in cœlo, magna sit humilitas tua in terra. Vide I. 34. P. 2. Et I. 69. P. 4.

*Michael & Angeli ejus præliaabantur cum dracone;* & draco pugnabant & Angeli ejus. Apoc. 12. Exemplo Michaëlis pugnandum cum dracone est; pugnando vincitur. Impugnat te draco suggestionibus & cogitationibus malis? Tu repugna; cogitationes malas ab eo suggestas mox ad Christum allide, aut Seniori spirituali patescas. Sic hostis ille antiquus vincetur a te. Vide I. 50. & 51. P. 3.

*Si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum.* Matt. 18. Ne te scandalizet corpus tuum, disce corpus castigare, desideria carnis non perficere. I. 11.

P. 1. Et I. 60. P. 3. Ne te scandalizent sensus tui, aut propria voluntas tua, disce delicias (sensuum) non amplecti, voluntatem propriam odire, &c. I. 12. P. 1. Et I. 61. P. 4. Bonum est enim tibi sine his in vitam intrare, quam cum his mitti in gehennam.

Bonum est tibi cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam. Ib. Pro cœlo etiam oculos perdere & amittere lucrum est. Quidquid tibi charum est, pro cœlo totum perdere & relinquere operæ pretium est. Disce vitam æternam omni concupiscentiâ spirituali desiderare. I. 46. P. 2.

Videte, ne contaminatis unum eæ bis pusilliæ. Ib. Monet Christus, ne quenquam hominum contemnamus, quantumvis pusillus & parvi momenti esset, quia quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Contemnendus nemo est, nec quidquam faciendum alteri, quod quis non vellet fieri sibi, ne offendendo homines, offendamus & Angelos eorum; ne Angeli eorum, qui semper vident Deum, accusent nos apud Deum. I. 9. P. 1.

## In Festo seu Dom. Rosarii.

**B.** V. Maria divinitus S. Dominicum admonet ac jubet, ut Rosarium populis omni fervore prædicet; ed quod hujusmodi oratio singulare sit praesidium ad extinguenda vitia & hæreses. Ex Lect. 2. Noxt. Vigent in te vitia? vis illa extingui? Orationi frequenter incumbe. I. 57. P. 3.

Iterum B. Virgo immensa lumine circumdata Fratrem Alandum monet, ut tum ipse, tum ejus socii Prædicatorum collapsam sacri Rosarii devotionem totis viribus restituerent; siquidem hoc Genius orandi promptum at facile, esset sibi gratissimum. Ib. Curtam gratum est Virginis hoc genus orandi? Quia promptum & facile. Disce ergo orationis (præfertim Rosarii) frequenter incumbere, si Virginis Mariæ vis gratus esse. Frequens oratio est contra quævis adversa præsens auxilium. Ibidem.

Orat.

*Oratione Rosarii celebri illa vittoria ad Naupactum Achaici sinis contra Turcas parta est Anno 1571. Die 7. Octob. quæ erat Dominica. De qua vittoria vide Lect. II. Noct. Vis & tu reportare aut reportari victoriam de hostibus ora. Orationi frequenter incumbe, nempe Rosarii. Quia quo brevior hæc est oratio, eò potest & solet esse frequentior. I. 57. P. 3. Invenies illie valde apposita de efficacia orationis pro obtinenda contra hostes vittoria.*

## In Festo Simonis & Judæ.

**H**ec mando vobis, ut diligatis invicem. Joan. 15. Duorum Apostolorum festivitatem una cœlebritate colimus: quia juxta S. Gregorium duo sunt præcepta charitatis, Dei videlicet amor & proximi: & minus quam inter duos charitas haberi non potest. Ut hanc festivitatem dignè celebres, vide, num regnet in te amor Dei, & proximi? I. 1. & 2. P. 1.

*Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Ib. Odium turpe vitium, sed commune in mundo. Tu si non vis de mundo esse, & cum hoc mundo damnari, disce neminem odiisse. I. 66. P. 4.*

*Si de mundo fuissetis, mundus (quod suum esset) diligenter. Ib. Mavisne Christiane à mundo vel à Christo diligiri? Si à Christo? mundum relinque & facultum; sive à sæculi actibus te fac alienum exemplo Apostolorum Simonis & Judæ. I. 20. P. 2.*

*Si me persecuti sunt, & vos persequentur. Ib. Disce exemplo Christi & Apostolorum persecutio[n]es pro iustitia libenter sustinere. I. 33. P. 2.*

## In Festo omnium Sanctorum.

**G**audete & exultate: quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. Matt. 5. Vita æterna omni concupiscentiâ spirituali desideranda. I. 46. P. 2.

*Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum celorum. Ib. Disce consolatus esse in paupertate, & alios consol-*

**consolari**: quia qui pauperes sunt, divites sunt. **Hoc** rum enim est regnum cœlorum. I. 19. P. 1. 5. 3. & 4. **Vel: Ipsorum est enim regnum cœlorum.** Etiam pauperes Reges sunt. Ipsorum enim est regnum cœlorum; licet plerumque soleantur contemni. Disce honorare omnes homines I. 8. P. 1. **Vel: Beati pauperes Spiritu;** id est non inflati, non elati, ut explicat S. Aug. Disce superbiam, elationem & jactantiam fugere, si regnum cœlorum vis possidere. I. 34. P. 2. Et I. 69. P. 4.

**Beati mites.** Ib. Disce iram non perficere; iracundia tempus non reservare, dolum in corde non tenere. I. 22. 23. 24. P. 2.

**Beati qui lugent.** Ib. Disce in luctu esse consolatus, & dolentes consolari. I. 19. P. 1.

**Beati misericordes**, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Ib. Disce misericors esse erga pauperes, si vis misericordiam consequi. I. 14. & seq.

**Beati mundo corde**, quoniam ipsi Deum videbunt. Ib. Vis Deum videre? puritatem amatum corporis, tum cordis. I. 65. P. 3.

**Beati mundo corde.** Ib. Cor mundum gerit, qui cogitationes malas cordi suo advenientes mox ad Christum allidit, aut Seniori spirituali patefacit. Sic enim nunquam perveniet ad actum malum. I. 50. & 51. P. 3.

**Beati pacifici.** Ib. Disce pacem falsam non dare, charitatem non derelinquere, cum discordantibus in pacem redire, inimicos diligere, pro inimicis orare. I. 25. 26. & 31. P. 2. Item I. 71. & 72. P. 4.

**Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam.** Ib. Vide I. 33. P. 2.

**Beati eſti**, cum maledixerint vobis homines. Ib. Disce maledicentes non remaledicere, sed magis benedicere. I. 32. P. 2.

**Et persecuti vos fuerint,** & dixerint omne malum aduersum vos. Ib. Disce malum pro malo non reddere.

se, neminem persecui sed persecutiones sustinere; non facere injuriam sed factam patienter sufferre. Sic enim beatus, seu è numero beatorū eris. I. 29 & 30 P. 2.

*Beati qui esuriunt & sitiunt justitiam.* Ib. Idest veritatem & æquitatem. Disce veritatem corde & ore proferre, non falsum testimonium dicere, &c. I. 7. P. 1. Et I. 28. P. 2. Item non occidere, non adulterari, non furtum facere, non concupiscere bona aliena, Hæc enim iustitiae sunt. Vide I. 3. 4. 5. 6. P. 1.

## In Festo S. Catharinæ.

**E**cce sponsus venit, exite obviam ei. Matt. 25. Omnis anima Christiana est Christi sponsa, saltem si Virgo est, id est ab omni peccati sorde immunis. Vide ut Sponso tuo fidelis sis: nec in alienos amores te immitte. Vide I. 4. & 12. P. 1.

*Dormitaverunt omnes & dormierunt.* Ib. Ut semper parata sis occurrere Sponso, disce non dormire, non pigritare cum fatuis virginibus anima Christiana; nunquam deficiat oleum charitatis, semper vigila, quia nescis diem neque horam, quando te vocabit sponsus tuus. Hinc adventum sponsi seu diem iudicii & mortem quotidie ante oculos suspectam habet actus vitae tuæ omni hora custodi, I. 14. 15. 16. 17. 18. P. 1. Item I. 37. 38. 44. 47. 48. P. 2.

*Prudentes vero acceperunt oleum in vasis cum lampadibus.* Ib. Verè prudens Virgo fuit B. Catharina, seu una è numero prudentum. Nam semper secum circumtulit oleum charitatis erga Deum & proximum, Rapiebatur amore in Deum, ut pro illo subire mortem & martyrium non dubitaret. Disce Deum super omnia diligere & illius amore nil praeponere. I. 1. P. 1. Et I. 21. P. 2. Rapiebatur & amore in proximum; dum Doctores disputando illustrare & convincere de veritate laboravit, atque ad fidem veram & salvificam convertere. Quibus etiam cervice amputata loco sanguinis lac Virginum propinavit, quo illos tanquam ratione

rationales infantes, lac sine dolo concupiscentes (ut Scriptura loquitur) alere, & in fide confirmare voluit. Vide, ne tibi lampas tua seu charitas erga proximum extinguitur. Sed disce eum sicut te ipsum diligere, nullum odire, quamvis sit adversarius tuus. I. 2. P. 1. Et I. 26. P. 2. Item I. 66. P. 4.

*Catharina Maximino nefariam immanitatem in Christianos objicit, & sapientissimis rationibus Christi fidem ad salutem esse necessariam, palam & audacter affimat. Ib. Disce veritatem corde & ore proferre, esto forte malum aliquod propterea tibi impendat. I. 28. P. 2.*

*Maximinus Catharinam blanditiis & promissis de sententia & Christi amore deducere aggreditur. At frustra. Hinc verberibus affectam, plumbatisq; contusam, dies undecim sine cibo & potu, in carcere tenet inclusam. Tandem eductam de carcere securi percuti imperat. Ex Brev. Omnia haec subire Catharinam maluit, quam ab amore Christi recedere. Disce & tu amori Christi nil praepone, & vel leviores persecutions pro justitia quandoque libenter sustinere. I. 21. & 33. P. 2.*

*Catharina fortiter dato capite, ad duplicatum Virginitatis & Martyrij præmium evolavit. Leet. ult. O si tibi vel simplex cœli præmium obveniret, quam felix es! Imo verò vis, ut tibi non simplex sed duplex corona obveniat in cœlo? Virginitatem (si virgo es) aut castitatem ama. Non enim ideo laudabilis Virginitas & castitas, quia in Martyribus reperiuntur, sed quia ipsa Martyres facit. Castitatem ama, amatam serva & propugna; Martyr eris. Et hac una simplici virtute ad duplicatum castitatis & Martyrij præmium evolabis. Lege I. 65. P. 3.*

# F I N I S.

**H**abes Amico Lector indicem promissum Dominicarum & Festerum saltem precipuorum, sive eorum, qha festivè celebrantur communiter. Ceterum si velis aut debeas sermonem facere de aliquo alio Sancto, Patrono Ordinis, vel certè Ecclesiae, aut recens Canonizato. ( &c. ) eaq; facile de quovis alio concionem formare poteris. Quia nullus Sanctorum est, qui non in aliqua harum virtutum excelluerit, qualis in his septuaginta tribus Instrumentis fuse deduciam & laudatam reperies. Unde hujusmodi Instrumentum pro Concione de tali Sancto facile poterit servire, in quo talem Sanctum videris excelluisse. Puta in amore Dei aut Proximi, in abnegatione sui, corporis castigatione, deliciarum fuga, jejunii amore, in pauperum sublevatione, &c. Quomodo hic aut ille Sanctus à seculi actibus se fecerit alienum, quomodo amori Christi nil proposuerit, quomodo iram non perfecerit, iracundia tempus non reservaverit, dolum in corde non tenuerit, charitatem nos dereliquerit, veritatis amans fuerit, malum pro malo non reddiderit, injuriam non fecerit, sed factam patienter sustinerit. Quomodo persecutioes pro justitia sustinuerit fortiter, superbiam fugerit aut vinolentiam, edacitatem vel somnolentiam. Quomodo impiger fuerit, seu non quam ociosus, non murmuriosus, non detractor. Quomodo spem suam semper Deo commiserit, nihil boni sibi sed Deo adscriperit; malū vero sibi. Et alia hujusmodi. Omitto reliqua virtutū & bonorum operum Instrumenta. Erit enim aliis Sanctorum, qui diem

diem judicii timuit, qui gehennam formidavit, vi-  
tam eternam omni compiscentia spirituali deside-  
ravit, mortem quotidie ante oculos suspectam ha-  
buit, actus vita sua omni hora solerter custodivit, in  
conspicere Dei an. bulans, & in omni loco Deum ser-  
spicere pro certo sciens & semper recogitans. Alius  
forte commendabilis erit a taciturnitate & custo-  
dia linguae, os suum a nialo, pravo, & vano eloquio  
custodiendo, multum loqui non amando, aut non  
nisi seria loquendo, missis vanis & risum moventi-  
bus verbis. Alius derique laudari poterit a Verbi  
Divini & sacrarum lectionum auditione, ab ora-  
tionis assiduitate, a dono lacrymarum & peniten-  
tia de peccatis, ab odio, quo ferebatur in carnem  
propriam, ab abnegatione propria voluntatis, a  
promptitudine obedientiae, a sua elationis & ja-  
cialtie, ab iniunicorum dilectione & opitulatione,  
a custodia mandatorum Dei. &c. Unde (nisi fallor)  
decem Instrumenta habes pro uno Amice Lector,  
qua tibi pro concione & commendatione cuiuscun-  
que Sancti servire poterunt, si modo vitam illius  
perlegere, & post hac seriem Instrumentorum omnia  
nim, seu Indicem singularium Partium percurra  
vel vicia, qua vitalis Sancti erunt accommodatae.  
Igitur Indicem hunc Concionatorium finiendo Le-  
tor benevoli boni consule laborem & finem.

Ceterum premisi in fontispicio hujus operis &  
singularium partium, hoc opus (seu Instrumenta  
contenta) servire posse non solum Religiosis, sed om-  
nibus

vibus Ecclesiasticis, & Verbi Divini Praeconibus, imo  
& Secularibus, & quibuslibet piè vivere voluntibus  
Christianis. Esto te hoc expertum aut experturum  
Lector benevole. Nec putas hac Instrumenta ad solos  
Monachos, vel solos Benedictinos, Religiosos ué pertin-  
nere, non vero ad alios. Licet enim hæc Instrumenta  
in Regula S. P. Benedicti prescripta sint, non sequi-  
tur, quod non propterea sint aut esse possint etiam  
Secularibus & omnibus Christianis utilia & neces-  
saria. Ut vel ex hoc ipso videas, S. P. Benedictum non  
solum filii suis & Monachis, sed omnibus Christianis  
& communni bono Ecclesie per suam sanctam Regu-  
lam consuluisse. Solum superest, ut ubi ego in Instru-  
mentis adductis & fusè de cunctis adhibui nomen  
Religiosi. Tu Lector benevole (si talis non es, sed Lai-  
cus) aut certè ad Laicos ex illis sermonem habere  
velis, nomen Religiosi (seu legendo, seu pro concione  
dicendo) mutes in nouen Christiani. Temetipsum,  
vel alium alloquens (quando ego Religiosum) Age  
anima Christiana, age Christiane, age Sodalis  
Mariane, &c. Hac si feceris, videbis omnia etiam  
quadrare tibi.

Unum adhuc te monitum velina Lector Ami-  
te, quod quidem hunc Indicem præcipue in gra-  
tiam Concionantium suscepimus eleborandum. Re-  
ipsa autem non solis Concionatoribus, sed & qui-  
buslibet aliis Ascetis, & virtutis, profectusque sui  
amatoribus poterit prodesse. Dixi enim in Prafa-  
tione prima Partis, quod istud IV. Sacra Regula Ca-  
pitulum, plus quam aueremus, de Instrumentis bo-

norum operum, sit totius sacrae Regule, immo totius  
 Evangelicae perfectionis compendium quodque multi  
 pii Religiosi pro singulis diebus vel hebdomadis sin-  
 gulare sibi Instrumentum (unum vel plura) delige-  
 re soleant, ut illi operi & virtuti die illa vel hebdo-  
 mada specialem navent operam, & tale opus pra-  
 aliis exerceant, ut vel sic indies in alia & alia vir-  
 tute proficiendo, proficiant de die in diem. Quod si  
 & tu Christiane (praesertim si Religiosus, aut Bene-  
 dictinus es) velis in virtutibus proficere, & virtu-  
 tum studium serio assumere, ac ire de virtute in  
 virtutem, proficiendo de die in diem, poteris tibi fa-  
 cile alia & alia Instrumenta diligere, correspon-  
 dentia Evangelio Dominica vel Festi, juxta Indi-  
 cem adductum, & in iis te per hebdomadam exer-  
 cere, exercitio me hercule multum proficuo. Nec opus  
 erit semper totum Instrumentum, quod tangitur,  
 legere, sed sufficiet illius notitiam vel obiter habere,  
 nec erit opus mittere sortem more aliorum, quad-  
 nam Instrumentum tibi tenendum & eligendum  
 sit hac die, hanc hebdomadam, sed (si placet) illa elige,  
 qua adductus Index conformiter ad doctrinam  
 Evangelicam Christi, aut ad vitam & facta alicu-  
 ius Sancti indigitabit. Si placet labor & in-  
 tentio, fruere illis Lector benevolè, & mei apud  
 DEUM memor vive, fave &  
 vale.